
   
Numero 

 
Data 

 Comune di CASALPUSTERLENGO   
 Provincia di Lodi 167 24/07/2025 
  

Cod. Ente n.10942 
  

Originale 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL 
PAESAGGIO 

      
L’anno 2025 addì 24 del mese di Luglio alle ore 14.00 nella residenza Municipale in data odierna si 
è riunita, anche in videoconferenza, la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello nominale risultano presenti: 
 
 
Nominativo: Carica: Presenza 
 

DELMIGLIO ELIA Sindaco SI 

 

MUSSIDA PIERO 
 

Assessore 
 

SI (IN VIDEOCONFERENZA) 
 

GRASSO SIMON 
 

Assessore 
 

SI 
 

RESSEGOTTI LINA 
 

Assessore 
 

AG 
 

CARAFFINI SANDRO 
 

Assessore 
 

SI (IN VIDEOCONFERENZA) 
 

CAPELLI ROMINA 
 

Assessore 
 

SI (IN VIDEOCONFERENZA) 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  MALVASSORI Dott. FABIO. 
 
Il Sindaco DELMIGLIO ELIA assume la Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara 
aperta la seduta. 
 



La presente seduta di Giunta Comunale si svolge anche in videoconferenza, ai sensi e per gli effetti 
del vigente “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza, 
con modalità telematica”. 
 
Sono presenti presso la Sala Giunta del Palazzo Comunale: il Sindaco Delmiglio Elia, l’Assessore 
Grasso Simon ed il Segretario Comunale Dott. Malvassori Fabio. Sono collegati da remoto il 
Vicesindaco Mussida Piero, l’Assessore Capelli Romina e l’Assessore Caraffini Sandro. Assente 
l’Assessore Ressegotti Lina. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Premesso che: 
- l’art. 148 comma 1 del D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio” attribuisce alle Regioni il compito di promuovere l’istituzione e disciplinare il 
funzionamento delle commissioni per il paesaggio; 

- l’art. 80 comma 1 della Legge Regionale n. 12 del 11 marzo 2005 e s.m.i. “Legge per il governo 
del Territorio” attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative per il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli 
articoli 146, 159 e 167 del D. Lgs. 42/2004 ad eccezione di quanto previsto dai commi 3, 4, 5, 6, 
7 e 7 bis del medesimo articolo 80, nonché l’espressione di cui all’art. 32 della Legge n. 47 del 
28 febbraio 1985; 

- l’art. 81 comma 1 della succitata L.R. 12/2005 prevede, per l’esercizio delle funzioni di cui al 
punto precedente, compreso il parere obbligatorio previsto al comma 3 del medesimo art. 81, 
l’istituzione di una commissione per il paesaggio composta da soggetti aventi particolare e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistica-ambientale;  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 3 novembre 2008 è stata istituita e disciplinata la 
Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 commi 1 e 3 della Legge Regionale n. 12 del 
11 marzo 2005; 
 

Considerato che: 
- con Determinazione n. 289 del 05/06/2025 è stato approvato l’avviso pubblico ed il relativo 

schema di domanda di partecipazione, sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento approvato 
con la Deliberazione di C.C. n. 62/2009 e modificato con Deliberazione di C.C. n. 9/2025; 

- il Regolamento vigente indica che la Commissione Comunale per il Paesaggio sia composta da 
n. 5 soggetti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale; 

- l’art. 3 del suddetto regolamento demanda alla Giunta Comunale, sulla base della graduatoria 
redatta dal Responsabile del Settore/Servizio competente, la nomina dei membri, del Presidente e 
del Vicepresidente; 
 



 2 

Visto il verbale del Responsabile del Servizio competente con elenco-graduatoria dei candidati 
idonei, allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuto necessario di dover procedere alla nomina dei membri della Commissione Comunale per il 
Paesaggio; 

 

Visti: 
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
- la L.R. 12 del 2005; 
- la D.G.R. n. IX/2727 del 22 dicembre 2011; 
- la D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale per il Paesaggio vigente. 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-patrimoniale dell’Ente; 

Visto che sulla proposta n. 221/2025 il Responsabile del Servizio ed il Responsabile del Servizio 
Finanziario hanno espresso i rispettivi pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si allegano; 

Visto il seguente esito della votazione, eseguita in modo palese, per appello nominale, mediante 
affermazione vocale-audio: 
 
 

Nominativo componente  
Giunta Comunale 

Voto 

Delmiglio Elia favorevole 
Mussida Piero favorevole 
Grasso Simon favorevole 
Caraffini Sandro favorevole 
Capelli Romina favorevole 

Voti favorevoli 5 
 

DELIBERA 
 

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, sulla base dell’elenco-graduatoria, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale, quale componenti della Commissione 
Comunale per il Paesaggio, i Sigg.: 

- Arch. Ing. Ernesto TOSELLI; 

- Ing. Nicola TAMMA; 

- Arch. Elisa MORONI; 

- Arch. Mattia CUOFANO; 

- Agrotecnico Marco VALENTI. 



 3 

2) di nominare come Presidente ai sensi dell’art. 3 comma 4 del “Regolamento per il 
funzionamento della Commissione per il Paesaggio” l’Arch. Ing. Ernesto Toselli; 

3) di nominare come Vicepresidente ai sensi dell’art. 3 comma 4 del “Regolamento per il 
funzionamento della Commissione per il Paesaggio” l’Ing. Nicola Tamma; 

4) di dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai componenti della Commissione del 
Paesaggio come sopra indicati rispetto a quanto previsto dai criteri di cui alla deliberazione di 
Giunta Regionale n. XI/4348 del 22 febbraio 2021; 

5) di prendere atto, altresì, che la presente Commissione rimarrà in carica fino al 31 dicembre 
dell’anno di conclusione del mandato amministrativo nel corso del quale sono stati nominati; 

6) di incaricare il Servizio Urbanistica per gli adempimenti necessari all’esecuzione della presente; 
 

7) di dare atto che gli oneri relativi al rimborso spese per i Commissari, sono previsti al cap. 1030 
del Bilancio di previsione 2025/2026/2027 avente per oggetto: “Commissioni per Ufficio 
Tecnico-Edilizia-Alloggi”. 

 
 
Successivamente 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
con i seguenti voti resi in modo palese, per appello nominale, mediante affermazione vocale-audio: 
 
 

Nominativo componente  
Giunta Comunale 

Voto 

Delmiglio Elia favorevole 
Mussida Piero favorevole 
Grasso Simon favorevole 
Caraffini Sandro favorevole 
Capelli Romina favorevole 

Voti favorevoli 5 
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI CASALPUSTERLENGO

Pareri

221

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO

2025

Urbanistica/Edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2025

Ufficio Proponente (Urbanistica/Edilizia)

Data

Parere Favorevole

Simone Antonio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

24/07/2025

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Rossi Camilla

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
ORIGINALE 

 
Il Presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL SINDACO 
DELMIGLIO ELIA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
MALVASSORI Dott. FABIO 

_____________________________________________________________________________________________
            

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Malvassori Fabio in data 29/07/2025
Delmiglio Elia in data 29/07/2025


